
   

 

Forretningsstrategi  

Forord  
Met roen skal gøre livet  nem m ere for byens beboere, dens gæster og de der arbejder og 
studerer i byen.  

Met roselskabet  er et  offent ligt  ejet  selskab, der er st iftet  for at  løfte den vigt ige sam-
fundsopgave med at  gøre den kollekt ive t rafik at t rakt iv for borgerne og hovedstadens 
m ange gæster. Selskabet  har derfor som  en af sine fremmeste opgaver at  imødekomme 
kundernes behov.  

Met roen er i 2008 og 2010 blevet  kåret  som verdens bedste Met ro, og den posit ion agter 
Met roselskabet  at  fastholde. Det  kræver et  vedvarende og koncent reret  fokus på at  sikre, 
at  vores kundebet jening, drift  og anlæg er i verdensklasse.  

Selskabet  vil med denne forretningsst rategi fastholde fokus på vores kerneopgaver. Me-
t roselskabet  har opbygget  stor viden om at  drive og bygge Metro – know how der kan 
være afsæt  for udviklingen af nye forretningsom råder.  

Met roen har siden åbningen i 2002 oplevet  en markant  frem gang i antallet  af passagerer, 
og i 2009 t ransporterede det  førerløse tog 50 m io. passagerer år ligt . Passagerværksten 
ventes at  fortsæt te i de kom m ende år, og når Cityr ingen åbner, vil Met roen ifølge prog-
noserne hurt igt  manifestere sig byens mest  benyt tede kollekt ive t ransportm iddel. I  2025 
forventes ca. 130 m io. år lige passagerer, og Met roen vil have godt  en fjerdedel af alle 
passagerer i den kollekt ive t rafik i hovedstadsområdet .  

Metroselskabet  bygger videre på erfaringerne 
Siden Metroselskabets st iftelse i 2007 er en række større st rategiske opgaver løst . Sel-
skabet  har blandt  andet  foretaget  udbud af dr ift  og vedligeholdelse af den eksisterende 
Met ro. Udbuddet  blev afslut tet  i j anuar 2010.  

Selskabet  har udarbejdet  et  disposit ionsforslag for Cityr ingen. Disposit ionsforslaget  blev 
godkendt  af selskabets interessentkreds i m arts 2009. Der er foretaget  offent ligt  udbud 
af Cityr ingen, både anlæg af tunneler, stat ioner og skakte sam t  levering af tog og det  
om fat tende sikkerheds-  og togtekniske system for det  førerløse system inklusiv drift  og 
vedligeholdelse af Cityr ingen de første 5-8 år. Og hert il kom mer erfar ingerne fra det  da-
værende Ørestadsselskab med projektering og anlæggelse af den eksisterende Metro,    

Det  er på baggrund af disse erfar inger, at  Selskabet  udarbejder en forretningsst rategi. 
Met roselskabet  er forpligtet  t il at  udarbejde en forretningsst rategi m indst  hvert  fjerde år. 
Den første blev udarbejdet  kort  efter selskabets st iftelse i oktober 2007 og opdateret  i 
oktober 2009.  

De fleste mål i den første forretningsst rategi er nået , og st rategien for de kommende år 
udst ikker retning og rammer for selskabets virke frem  t il j uni 2014. En periode hvor Me-
t roselskabet  har som ambit ion at  fastholde posit ionen som verdens bedste Met ro – både 
hvad angår dr iften af den eksisterende, og hvad angår anlæggelsen af Cityr ingen.  
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Metroselskabets opgaver og vision  
En af selskabets fornemmeste opgaver er i samarbejde med de andre kollekt ive t rafiksel-
skaber at  sikre, at  passagererne i den kollekt ive t rafik kan kom m e ret t idigt , hurt igt , sik-
kert  og komfortabelt  gennem  byen.  

 
Met roselskabet  er etableret  for at  løse nogle af samfundets t rafikale udfordringer. Met ro-
en tager hver dag hånd om  m ange tusinde mennesker, der overlader ansvaret  for deres 
daglige t ransport  t il Met roen. Selskabet  arbejder målret tet  for, at  antallet  af rejser i den 
kollekt ive t rafik st iger, og at  den kollekt ive t rafik som  helhed fremstår som  et  moderne 
og kvalitetsmæssig rejset ilbud, der bidrager t il en posit iv udvikling i hovedstaden. 

Det  skal være nem t  at  rejse m ed kollekt iv t rafik. I  dag skal passagererne forholde sig t il 
periodekort , billet ter og zonekort . Met roselskabet  indgår i samarbejdet  om  udvikling og 
prisfastsæt telse af billetprodukter m ed de øvrige partnere i den kollekt ive t rafik. Det  r ig-
t ige udbud af billet typer og en prispolit ik, der dels er forståelig for passagererne, dels 
t ilgodeser kravene t il selskabets indtægter, er således en betydelig opgave i selskabet . 
Met roselskabet  havde i 2010 passagerindtægter på 589 m io. kr.   

Met roselskabet  er ejer af de nuværende 21 km m etrobane, 22 stat ioner og 34 tog. Me-
t roselskabet  indgik i januar 2010 en ny kontrakt  med Ansaldo STS om drift  og vedlige-
holdelse af met roen frem  t il og med 2015 med mulighed for en for længelse på yderligere 
t re år. Kont rakten t rådte i kraft  den 19. oktober 2010. Met roselskabet  dr iver således me-
t roen gennem en drifts-  og vedligeholdelseskont rakt , og selskabets opgave er at  sikre 
leverancerne i kont rakten, så passagererne oplever en pålidelig og effekt iv dr ift .  I  2010 
havde Met roselskabet  et  overskud før afskrivninger og finansielle poster på 111 864 m io. 
kr. og Met roens driftspålidelighed var på 98,2 pct . Selskabets m ålsætning er 98 pct . 

Med Lov om en Cityr ing, der t rådte i kraft  den 6. juni 2007, fik Met roselskabet  t il opgave 
at  projektere, anlægge og stå for dr iften af Cityr ingen ud fra et  pr incip om  ”m ere af 
sam m e slags” . Jævnfør loven godkendte Transportm inisteren den 27. m arts 2009, efter 
indst illing fra København Kom mune og Frederiksberg Kommune, et  disposit ionsforslag 
med t ilhørende anlægsbudget  for Cityr ingen, der opskrevet  t il 2010-priser er på 18,1 
m ia. kr. Ult im o 2010 godkendte selskabets ejere det  økonom iske grundlag for indgåelse 
af anlægs-  og t ransportsystem kont rakterne for Cityr ingen m ed et  anlægsbudget  på 21,3 
m ia. kr.  

Den 7. januar 2011 underskrev Met roselskabet  kont rakter om  anlæg af Cityr ingen. Sel-
skabets egenkapital nedskrives i 2011, som følge af den forpligt igelse der j f.  st iftelses-
grundlaget  følger med indgåelse af kont rakterne. Nedskrivningen afspej ler, at  interessen-
ternes indskud sam t  frem t idige driftsindtægter er disponeret  t il anlæg af Cityr ingen, som 
forudsat  i selskabets st iftelse. 

Metroselskabets form ål 

Metroselskabets form ål er fast lagt  i § 8 i Lov om Metroselskabet  I / S og Arealudvik-
lingsselskabet  I / S, og selskabet  skal varetage projekter ing og anlæg af Cityr ingen, 
færdiggøre Østamagerbanen (Met roens 3. etape)  sam t  stå for dr ift  og vedligehold af 
den sam lede Metro. Selskabet  skal dr ives på et  forretningsm æssigt  grundlag og kan 
endvidere drive anden virksom hed, der har en naturlig forretningsmæssig sammen-
hæng med de nævnte Met roakt iviteter. Selskabet  har endvidere en væsent lig opgave i 
henhold t il Lov om Trafikselskaber af 24. juni 2005 med at  indgå i t rafiksamarbejdet  i 
hovedstaden.  

Metroselskabets vision  er, at :   

Metroselskabet  leverer effekt iv og pålidelig kollekt iv t rafik, der øger m obiliteten.  
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Selskabets finansieringsforvaltning vil i takt  med at  arbejdet  omkring Cityr ingen intensi-
veres gradvist  flyt te fokus fra pleje af en akt ivportefølje, t il at  fokusere på forvaltningen 
af en gældsportefølje. Der udarbejdes årligt  en finansier ingsst rategi for det  kom m ende 
år. Selskabets låneoptagelse er reguleret  ved en t repartsaftale m ellem  Danm arks Nat io-
nalbank, Transportm inisteriet  og selskabet . Aftalen indeholder retningslinjer for, hvilke 
typer af finansielle inst rumenter og låneaftaler selskabet  kan lade indgå i låneporteføljen. 
Selskabet  udarbejder endvidere årligt  et  langt idsbudget , m ed t ilhørende følsom hedsana-
lyser, der giver et  sam let  overblik over selskabets t ilbagebetalingsprofil.  Selskabets for-
ventede finansieringsbehov er dokumenteret  i bilag 1 Langt idsbudget  2011.  

Driften af Met roen skal give overskud. Overskuddet  er en del af finansier ingen af Cityr in-
gen og den eksisterende Met ro. Kravet  t il selskabets overskud fremgår af nedenstående 
figur. 

Metroens forventede indtægter og udgifter  ( m io. kr .)   
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Metroselskabet  er eksponeret  over for en række r isici, der bl.a. kan få betydning for sel-
skabets økonom i, Cityr ingens kvalitet  og t idsplan sam t  Met roens driftsstabilitet  og passa-
gertal. 

For at  begrænse Met roselskabets r isikoeksponering kort lægges og vurderes væsent lige 
r isici løbende. Selskabet  tager på den baggrund st illing t il,  hvilke t iltag der skal iværk-
sæt tes for at  reducere sandsynligheden for og/ eller afbøde konsekvensen af, at  hændel-
sen indt ræffer. Selskabets 
bestyrelse har i den forbin-
delse nedsat  en r isikokom ite, 
der skal forberede bestyrel-
sens behandling af selska-
bets r isikostyr ing. 

Bestyrelsen og r isikokom ite-
en gennemgår fire gange 
årligt  selskabets r isikovurde-
r ing og forelægger resultatet  
af denne gennem gang på 
kvartalsm øder med selska-
bets interessenter. 
 
Met roselskabet  varetager og 
forvalter betydelige sam-
fundsmæssige opgaver og 
værdier.   

Metroselskabet  ejere 

Metroselskabet  er ejet  af Staten ved Transportm inister i-
et , Københavns Kom m une og Frederiksberg Kom m une. 

Københavns Kommune; 
50,00%

Staten ved 
Transportministeriet; 

41,70%

Frederiksberg Kommune; 
8,30%

 



 

 Side 4 af 9 

 
Selskabet  vil realisere visionen og m issionen ved at  forfølge følgende st rategiske mål:  

 Antallet  af passagerer skal være steget  m ed ca. 15 pct . fra pr im o 2011 t il m edio 

2014*  

 Cityr ingen skal anlægges inden for det  godkendte budget  og dennes t id og kvali-
tetsram m e.   

 Driften af Met roen skal sikre det  bedst  m ulige kundevendte produkt , være effekt iv 
og m ålret tet  m od en proakt iv vedligeholdelse og reinvestering i Met roen, der fast -

holder værdien af selskabets akt iver. Målet  er at  reducere om kostningerne pr. 
passager økonom isk såvel som  m iljøm æssigt . 

 Metroselskabet  vil afdække potent ielle nye forretningsom råder, j f.  lov om  Metro-
selskabet  I / S og Arealudviklingsselskabet  I / S. 

 Metroselskabets organisat ion og opgaveløsning opt im eres løbende, organisat ionen 

t ilpasses nye forretningsområder og projekt faser. 

Selskabets st rategiske mål vil blive realiseret  ved, at  der udarbejdes og gennem føres en 
række handlingsplaner. De st rategiske m ål forankres hermed i selskabets organisat ion.  

Flere passagerer  
Antallet  af passagerer skal være steget  m ed ca. 15 pct . fra pr im o 2011 t il m edio 2014*   

Met roselskabet  er etableret  for at  dr ive og bygge Metro, der gør det  nemmere, hurt igere 
og m ere fleksibelt  for pendlere, indbyggere og gæster at  kom me rundt  i hovedstaden. 
Samt idig skal det  sikres, at  dr iften giver overskud. Met rodriften skal m edvirke t il finan-
sier ing af Cityr ingen, og det  kræver en gennemsnit lig år lig passagervækst  på 3,1 pct . 
Nedenstående figur viser det  prognost icerede vækstkrav.  
Forventet  udvik ling i Metroens passagerta l  
 

0

20

40

60

80

100

120

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Note:  Passagertallene for 2009 -10 er realiserede passagertal.   

* Selskabets langt idsbudget  er baseret  på 58 m io. passagerer år ligt  i 2014. mens der m ed målsætningen sigtes 
efter 59 m io. passager år ligt  i 2014. 

Met roselskabet  vil arbejde på at  nå passagermålet  gennem  en række konkrete init iat iver.   

Det  er derfor Met roselskabets m ission, at   

tage ansvar for dr ift  og udvikling af den kollekt ive t rafik ved at  rådgive, bygge, dr ive og 

udvikle Metro og lignende letbanesystem er i bynære om råder.  
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Høj  dr ift sstabilitet  og høj  kundeservice 
Der vil fortsat  være fokus på, at  Met roens driftsstabilitet  og kundet ilfredshed er meget  
høj . Met roselskabet  anser høj  dr iftspålidelighed for et  grundelem ent  i kunderelat ionen. 
Met roens nuværende høje driftspålidelighed prior iteres derfor i selskabets daglige arbej -
de, og målsætningen er fortsat  en driftspålidelighed på m inim um  98 pct . Den høje dr ifts-
pålidelighed kombineret  med høj  frekvens og nem t ilgængelighed er Met roens største 
styrke i relat ionen t il nuværende og kommende brugere af Met roen. Målet  for kundet il-
fredsheden ( t ilfredshed med rejsen)  er 95 pct . t ilfredse eller meget  t ilfredse kunder.  

Én indgang t il den kollekt ive t rafik  
Selskabet  vil arbejde for, at  kunderne mødes med én fælles indgang t il den kollekt ive 
t rafik. Selskabet  vil vægte samarbejdet  med de øvrige t rafikselskaber i hovedstadsregio-
nen høj t  og arbejde for, at  kundernes t ilgængelighed t il den kollekt ive t rafik gøres så 
enkel som muligt . Selskabet  ser eksempelvis gerne, at  der med indførelse af rejsekortet  
også indføres en fælles indgang – en fælles kundeflade -  t il den kollekt ive t rafik.  

Det  skal være nemmere at  være kunde i den kollekt ive t rafik. Selskabet  anser den fælles 
markedsføring og samarbejdet  mellem  t rafikoperatørerne for den bærende del af mar-
kedsføringen og udviklingen af produkter. Selskabet  vil også medvirke t il at  øge mar-
kedsføring af den kollekt ive t rafik ved at  brande Met roen m ere direkte over for virksom-
heder og borgere samt  udvikle produkter, der øger t ilgængeligheden af den kollekt ive 
t rafik. Det te arbejde udføres i tæt  sam arbejde med Ansaldo, der med Metro Service som 
underleverandør, har kont rakt  på m arkedsføringen af den nuværende Met ro.  

Mere sam arbejde og m ere banebet jent  kollekt iv t rafik  
Målet  om  flere passagerer er et  am bit iøst  m ål, og Met roselskabet  kan ikke m ed de vir-
kem idler selskabet  alene råder over nå målet . Muligheden for at  indfr i passagermålet  er 
afhængig af en lang række eksterne faktorer så som udviklingen i pr ivatbilismen, brænd-
stofpr iser, m ulighederne for parkering i byen m .m .. Afgørende er også sam spillet  og ud-
buddet  af kollekt iv t rafik. 

Passagermålet  skal således også ses som en del af Regeringens overordnede mål om , at  
størstedelen af passagervæksten skal være i den kollekt ive t rafik.  

Selskabet  vil derfor bidrage t il udviklingen af den kollekt ive t rafik og akt ivt  rådgive om 
den overordnede planlægning og rammerne for den kollekt ive t rafik. Met roselskabet  vil 
fortsat  medvirke t il,  at  samarbejdet  mellem  de kollekt ive t rafikoperatører skaber forbed-
r inger for de rejsende, herunder større enkelhed og gennemskuelighed i takster og billet -
systemer, større sammenhæng i den kollekt ive t rafik og bedre kundeservice og t rafik in-
format ion. Selskabet  vil blandt  andet  gøre det te ved at  have fokus på, at  rejsekortet  
kommer t il at  t ilvejebr inge maksimal enkelhed for de rejsende og dermed gøre rejsen 
mere gnidningsfr i for passagerne. Rejsekort  planlægges int roduceret  i hovedstadsområ-
det  i august  2011, hvor rejsekortet  udrulles i et  begrænset  om fang. Met roen og den øvri-
ge skinnebårne t rafik kommer på sam let  i november 2011.  

Selskabet  vil ligeledes t il interessenter og andre interesserede t ilbyde den erfaring, der er 
opbygget  gennem  anlæg og drift  af Met roen, t il udvikling af banebet jeningen af i tæt  
bebyggede områder. Selskabet  har siden etabler ingen af Ørestadsselskabet  i 1993 sy-
stemat isk arbejdet  med banebet jening i tæt  bebyggede områder og har således erfar ing 
med at  udvikle, projektere og gennemføre baneprojekter i tæt  bebyggede om råder.   

Etabler ingen af Cityr ingen t il budget , t id og ret te kvalitet   
Cityr ingen skal etableres inden for det  godkendte budget  og dennes t id og kvalitetsram-

m e.   

Med Lov om en Cityr ing, der t rådte i kraft  den 6. juni 2007, fik Met roselskabet  t il opgave 
at  projektere, anlægge og stå for dr iften af Cityr ingen ud fra et  pr incip om  ”m ere af 
samme slags” . Met roselskabet  vil gøre brug af erfar ingen fra de første m et roetaper, m en 
også inddrage ny viden i projektet . 
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Effekt iv styr ing af økonom i, t id og kvalitet  
Mere af samme slags vil sige videreførelse af m est  m ulig af den erfar ing og det  koncept , 
Met roselskabet  har fra anlægsprocessen og driften af den nuværende Met ro. På bag-
grund af erfar ingerne fra anlæg af den eksisterende Met ro har selskabet  valgt  selv at  stå 
for projektstyr ingen. Selskabet  har således opbygget  en projektorganisat ion m ed en 
række t ilknyt tede fagtekniske rådgivere. Denne organi-
sat ion om dannes t il en udførelsesorganisat ion, der skal 
stå for t ilsynet  med anlægsarbejder, og i de kommende 
år opbygge et  tæt  samarbejde t il ent reprenører og leve-
randører af Cityr ingen samt  medvirke t il forberedelsen 
af dr iften af Cityr ingen fra 2018.   

Erfar ingerne fra anlæg af den nuværende Metro viser, 
at  det  ikke er muligt  at  lade teknisk kvalitet , t idsplan og 
økonom i veje lige tungt  ved styr ingen af anlægsproces-
sen. Alle t re elementer er vigt ige for projektets succes 
og vil naturligvis blive søgt  opfyldt  gennem selskabets 
styr ing af både projektering og gennem førelse af an-
lægget , men såfremt  der opstår situat ioner, hvor det  vil 
være nødvendigt  at  vælge, hvilke af disse t re mål der 
skal have prior itet , vil Met roselskabet  pr ior itere teknisk 
kvalitet  og økonom i højere end t id. 

Cityr ingen skal anlægges m ed respekt  for dem , 
der bor og færdes i byen  
I  st rategiperioden vil store dele af det  om fat tende arbejde med ledningsom lægninger 
blive færdiggjort , og alle de store arbejdspladser t il stat ioner og tunnelbyggeriet  vil være 
i funkt ion i 2014.  

Anlægsarbejdet  vil sæt te sit  tydelige præg på hovedstaden. Met roselskabet  dr iver og 
bygger met ro i tæt te byområder og forvalter store samfundsmæssige ressourcer. Sel-
skabet  har derfor en særlig forpligt igelse t il at  være lydhør over for sam fundsmæssige 
behov og søge dialog med lokalsam fund og offent lighed. 

Met roselskabet  vil t ilst ræbe, at  begrænse generne. Selskabet  vil st ille krav t il ent reprenø-
rerne om at  begrænse m iljøgener og r isiko for skader på eksisterende bygninger ved valg 
af udstyr, anlægsmetoder og indretning af byggepladser. Selskabet  vil løbende være i 
dialog m ed anlægsprojektets naboer og m yndighederne for sam m en at  finde skånsom m e 
løsninger.  

Byggepladserne skal etableres på en måde, så m uligheden for brugen af byrum opt im e-
res. Hegnene omkring pladserne skal i det  om fang, det  er muligt , anvendes t il enten re-
klamer, informat ion om Met roen eller st illes t il rådighed for lokale interessenter.    

Arbejdet  med udformningen af stat ionsforpladser og byrum 
sker i tæt  samarbejde med kommunerne. Med borgerind-
dragelse sikres, at  idéer fra naboer og brugere indgår i pro-
jekteringen, så stat ionerne indpasses bedst  muligt  i byrum-
mene med udgangspunkt  i den lokale ident itet . Hvor City-
r ingen griber ind i byrummet  er det  am bit ionen at  efter lade 
byrum m ene bedre end de er overtaget .  

Bedre sam m enhæng og skifteforhold i den kollekt ive t rafik 
Cityr ingen skal ikke blot  være en ny Met rolinje. Den skal også sikre en bedre sammen-
hæng i den kollekt ive t rafik ved at  skabe gode forbindelser mellem  den eksisterende Me-
t ro, S- tog, regional-  og fjerntog og busser, hvor disse mødes i t rafikale knudepunkter. 
Denne sam m enhæng styrkes også ved at  etablere gode adgangsforhold mellem  Cityr in-
gen og eksisterende term inaler gennem om-  og t ilbygninger. Det  gælder især for stat io-
nerne:  Hovedbanegården, Østerport , Nørrebro, Kongens Nytorv og Frederiksberg.  

Fakta om  Cityr ingen  

 Forventes åbnet  i 2018 
 Budget  på 21,3 m ia. (2010-pr iser)  
 St rækning på 15,5 km . 
 Tunnelbane i ca. 10-35 meters dybde 
 17 stat ioner 
 Forventet  passagertal på 69 m io. år ligt  

Cityringen fra ide t il virkelighed 
Det  hidt idige for løb:  
 Udredningsrapport  der skitserer det  

overordnede projekt  – maj  2005 
 Lov om en Cityr ing vedtaget  af Folket in-

get  – juni 2007 
 St iftelse af Metroselskabet  – oktober 

2007 
 Disposit ionsforslag med detaljeret  beskr i-

velse af projektet  – december 2008 
 Offent lig høring af VVM-redegørelse 

afslut tet  og projektet  godkendt  af Køben-
havn og Frederiksberg kommuner – janu-
ar 2009  

 Disposit ionsforslaget  godkendt  af Trans-
portm inisteren – marts 2009 

 Geotekniske bor inger 
 Udbudsmater iale udsendt  – oktober 2009  
 Kont rakter indgået  – 7. januar 2011 
 
I gangværende akt iv iteter:  
 Ledningsom lægninger 
 Arkæologiske undersøgelser 
 
Det  videre for løb:  
 Anlægsarbejde forventet  afslut tet  2017 
 Test -  og prøvekørsel 2017-2018  
 Forventet  åbning – 2018 
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Arbejdsm iljø 
Arbejdsm iljøet  under anlæg af Cityr ingen skal være bedre end gennemsnit tet  i branchen. 
Forløbet  på byggeriet  af den eksisterende Met ro viser, at  god planlægning og fokus på 
sikkerhed kan reducere antallet  af arbejdsulykker. Ulykkesfrekvensen var således ca. 31 
pr. m illion arbejdst imer for Met roens etape 1-2 m od ca. 36 ulykker pr. m illion arbejdst i-
mer for branchen som helhed. For etape 3 var ulykkesfrekvensen reduceret  t il ca. 16. pr. 
m illion arbejdst imer. Selskabet  vil derfor bygge videre på erfar ingerne fra etaperne 1-3 
og arbejde med fælles sikkerhedsinspekt ioner, arbejdsm iljøkampagner, etabler ing af en 
sikkerhedskultur og sikker planlægning. Erfar ingerne viser endvidere, at  et  fokus fra top-
ledelsen er vigt igt .  

Effekt iv dr ift  
Driften af Met roen skal sikre det  bedst  m ulige kundevendte produkt , være effekt iv og 

målret tet  mod en proakt iv vedligeholdelse af og reinvestering i Met roen, der fastholder 
værdien af selskabets akt iver. Målet  er at  reducere om kostningerne pr. passager økono-

m isk såvel som  m iljøm æssigt . 

Metrodriften skal udbydes på kont rakt  og give overskud, der kan m edvirke t il at  finansie-
re Cityr ingen. Met roselskabet  indgik den 29. januar 2010 kont rakt  m ed Ansaldo om drift  
og vedligehold af Met roen. Kont rakten st rækker sig fra den 20. oktober 2010 frem t il 
udgangen af 2015. Kont rakten indeholder en opt ion på en kont rakt for længelse frem  t il 
2018. I  kont rakten er bet jeningskravene fast lagt .  

Sam arbejde m ed driftsent reprenøren om  effekt iviseringer 
Driftskont rakten består af en grundbetaling, der afhænger af 
det  planlagte kørselsom fang og en variabel betaling sam m en-
sat  af en række incitam enter. De vigt igste incitamenter er 
knyt tet  t il målet  om  en driftspålidelighed på m indst  98 pct . 
Men også passagertal, passagert ilfredshed sam t  kvalitet  af 
vedligeholdelse er om fat tet  af incitamentsordninger. Met rosel-
skabets samarbejde m ed driftsent reprenøren vil have fokus på 
en kundevendt  drift ,  men også have fokus på mulige effekt ivi-
seringer i for længelse af incitamentsst rukturen. Ligeledes 
samarbejder selskabet  med driftsent reprenøren om  reinveste-
r inger i anlægget . 

Sikre en proakt iv vedligeholdelse af den eksisterende Met ro 
Metroanlægget , skinner, tunneler m v. udgør en vigt ig og stor sam fundsværdi. En effekt iv 
vedligeholdelsesindsats både proakt ivt  og opfølgende er afgørende for at  opretholde den 
høje dr iftspålidelighed og sikkerhed sam t  for at  reducere dr iftsom kostningerne på langt  
sigt . Det  er ligeledes vigt igt  at  sikre Met roens værdier, både det  rullende m ateriel og de 
høj teknologiske styresystemer og passagerinformat ionssystemer. Ved hjælp af incita-
menter og gennem inspekt ioner og løbende opfølgning følger såvel Met roselskabet  som  
operatøren op på kvaliteten af Met roens anlæg og tekniske systemer. Met roselskabet  vil 
fortsæt te denne indsats m ed særlig fokus på den proakt ive vedligeholdelse. 

Bedst  for m iljøet   
Metroen er Københavns mest  m iljøvenlige t ransportm iddel efter cyklen. Det  forpligter. 
Met roselskabet  vil sørge for, at  m iljøhensyn indgår i selskabets væsent lige beslutninger. 
Det  betyder, at  Met roen skal være blandt  de mest  m iljøvenlige Met roer i verden, herun-
der skal anlæg af nye Met rost rækninger og stat ioner ske med hensyntagen t il m iljøet . 

Sikkerhed 

Metroen skal fortsat  være front løber indenfor jernbanesikkerhed og være blandt  de sikre-
ste Met roer i verden. Met roen er den sikreste form  for persont ransport , og der har ikke i 
Met roens levet id været  ulykker m ed døden t il følge i relat ion t il togdriften. Sikkerhed i 
Met roen udgøres af et  sam spil m ellem  m ennesker, m ateriel og tekniske sikkerhedssy-

Fakta om  den eksisterende Metro 

 St rækning på 21 km 
 22 stat ioner 
 34 togsæt 
 50 m io. passagerer år ligt  i 2009 
 Kører døgnet  rundt  alle ugens dage 
 Dr iftsstabilitet  på 98,6 i 2009 
 Gennemsnitshast ighed inkl. stop på 40 

km/ t  
 Bygget  i t re etaper 
 Første etape åbnede oktober 2002 
 Anden etape åbnede maj  og oktober 

2003 
 Tredje etape åbnede september 2007 
 Dr ives p.t . af Ansaldo STS 
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stemer, og der har været  -  og vil løbende blive foretaget  -  vurderinger af mulige opdate-
r inger af de sikkerhedsmæssige procedurer og system er.  

Udvikling af nye m etrorelaterede forretningsom råder  
Metroselskabet  vil afdække potent ielle nye forretningsom råder, j f.  lov om  Metroselskabet  

og Arealudviklingsselskabet . 

Det  fremgår af Lov om Metroselskabet  I / S og Arealudviklingsselskabet  I / S, at :  ”Selskabet  

kan t illige drive anden virksom hed, som  har en natur lig forretningsm æssig sam m enhæng 

m ed m et roakt iviteterne” .  

Met roselskabets kerneopgave er og vil fortsat  være at  drive den eksisterende Metro og 
bygge Cityr ingen. I  løbet  af st rategiperioden vil Met roselskabet  im idlert id afdække, om 
der er nye forretningsområder, der ligger i naturlig for længelse af kerneopgaverne.  

Met roen har over 50 m io. passagerer, og passagertallet  er st igende. Med Cityr ingen vil 
passagertallet  st ige markant . Selskabet  vil derfor undersøge, om  der er basis for at  etab-
lere forretningsområder knyt tet  t il de mange passagerer, der passerer gennem Metrosy-
stemet . Hensyntagen t il funkt ionalitet , komfort , æstet ik og sikkerhed vil indgå i overve-
jelserne, inden nye akt iviteter im plem enteres.   

Met roselskabet  har medarbejdere med ekspertviden indenfor etablering og drift  af bynæ-
re skinnebåren offent lig t ransport . Det te spænder lige fra systemvalg og detaljer ing ved 
projektering, udbud og kont raktstyr ing t il godkendelsesprocesser og kom munikat ion med 
m yndigheder, naboer og interessenter. Unik erfar ing er opbygget  gennem  etabler ing af 
Københavns m et ro siden 1993 og drift  af denne siden 2002. Denne ekspertviden kan 
have værdi for andre projekter samt idig med, at  det  kan være af værdi for selskabets 
egen udvikling at  m arkedsføre denne ekspertviden. 

For at  sikre en økonom isk adskillelse mellem  Met roselskabets anlægs-  og driftsopgaver 
og eventuelle nye forretningsområder, som selskabet  engagerer sig i,  er der behov for en 
justering af organisat ionen. Selskabet  har derfor igangsat  et  arbejde, der afdækker hvil-
ke ændringer, der er nødvendige for idr iftsæt telse af en organisat ion for salg af eks-
pertviden. 

Opt im al organisering 
Metroselskabets organisat ion og opgaveløsning opt im eres løbende, så organisat ionen 

t ilpasses nye forretningsområder og anlægsfaser. 

I  st rategiperioden ændres dele af selskabets opgaveportefølje i forbindelse med anlæg af 
Cityr ingen. Selskabet  rundede i 2010 100 ansat te m od 40 ansat te ved st iftelse i 2007, 
som følge af anlæg af Cityr ingen. Selskabet  skal således integrere mange nye medarbej -
dere og opbygge slagkraft ige enheder, der kan kont rollere og følge op på de store an-
lægskont rakter.  

Konsolidering og t ilpasning af den nye organisat ionsst ruktur 
I  j anuar 2010 blev der indført  en ny organisat ionsst ruktur i Met roselskabet . Formålet  var 
at  geare organisat ionen t il nye opgaver samt  at  t ilpasse st rukturen t il fordoblingen af 
medarbejdere og t il ansæt telse af yderligere personale. Et  cent ralt  mål i omorganiserin-
gen og den fortsat te t ilpasning er ikke at  skabe unødvendigt  bureaukrat i.  Der vil blive 
gennem ført  en evaluering af organisat ionen og foretaget  klim am ålinger blandt  medarbej -
derne.  

Vidensdeling, kom petenceudvikling og rekrut ter ing 
Medarbejderne i Met roselskabet  besidder en unik viden. En del af denne viden er opbyg-
get  gennem mange års arbejde og st rækker sig t ilbage t il etabler ingen af de første eta-
per af Met roen. Det  er vigt igt , at  denne viden fastholdes i selskabet , og at  ny viden kom -
mer t il.   



 

 Side 9 af 9 

Met roselskabet  er en vidensvirksomhed, og der vil i de kommende år være fokus på, at  
m inimere selskabets sårbarhed over for tab af viden, der er sam let  hos enkeltpersoner 
sam t  sikre en effekt iv vidensdeling og kom petenceudvikling.  

Der skal fortsat  rekrut teres nye medarbejdere i st rategiperioden. For at  t ilt række de bed-
ste nye medarbejdere og fastholde de eksisterende, skal Met roselskabet  kunne t ilbyde 
at t rakt ive arbejdsvilkår og god ledelse. Selskabet  vil udvikle en personalest rategi, der 
sikrer en fortsat  kom petenceudvikling, vidensdeling og at t rakt iv rekrut ter ingsposit ion.  

Kvalitetsstyr ing og I T-understøt telse  
En effekt iv opgavevaretagelse forudsætter, at  de r igt ige redskaber er t il rådighed. Der 
skal derfor være en effekt iv I T-understøt telse af arbejdsgangene i Met roselskabet . Det  
om fat ter bl.a. I T, der kan sikre en effekt iv dokum entat ion og vidensdeling, projektstyr ing 
og ledelsesinformat ion. I T skal også understøt te udveksling af informat ion med de mange 
eksterne samarbejdspartere.  

Selskabet  vil fortsæt te arbejdet  med kvalitetsstyr ing, der er en vigt ig del af selskabets 
anlægsarbejde og opfølgning på driften og vedligehold af den eksisterende Met ro. 



Forudsætni nger for la ngtidsbudgettet
Langtidsbudgettet er angivet i løbende priser:

Passageftal og takster

1. Passagertallene er fastlagt med udgangspunkt i passager-
prognose baseret på den senest opdaterede trafikmodel.
For Cityringen budgetteres med et passagertal i 2019 pâ +a
mio. passagerer stigende til 69 mio. passagerer i 2023. For
Metroens etape 1-3 budgetteres med et passagertal i 2012

o --pã 55 mio, passagerer stigende til 61 mio. passagerer i

2018.

2. Ved takstforudsætningerne er der taget udgangspunkt i

prisen pr. påstiger baseret på bekendtgørelse om deling af
billetindtægter i hovedstadsområdet. Disse takstforudsæt-
ninger er reguleret til 2011-priser baseret på den realisere-
de udvikling i taksterne i perioden og endvidere justeret i

overensstemmelse med den seneste konstaterede passa-
gersammensætning. Taksten pr. påstiger er i 2011 budget-
teret med L7,42 kr. Der er forudsat en real takststigning i

perioden 2OO9-2018 pâ t3oto. og i perioden 2018-2030 på
I5o/o, - svarende til forudsætningerne i regeringens kon-
vergensprogram. Disse forudsætninger er anvendt i bereg-
ningsforudsætningerne i den opdaterede passagerprogno-
se.

Drifts- og anlæqsom kostninger

3. Driftsomkostningerne for etape 1-3 er estimeret på Oag-
grund af selskabets omkostninger efter genudbuddet af
drifts- og vedligeholdelsesopgaven. For Cityringen er der
taget udgangspunkt i det indkomne tilbud på transportsy-
stem-kontrakten, Da den forudsatte realstigning i taksterne
erfaringsmæssigt vurderes at slå delvis igennem på indet<-
seringen af driftsomkostningerne til Metroen, er der bud-
getteret med en realstigning i driftsomkostningerne sva-
rende til ca. 59o/o af den forudsatte realtakststigning.

I perioden 20LL - 2018 budgetteres med omkostninger til
driftsmobilisering for Cityringen på i alt 374 mio, kr. i

2011-priser. I 2018 budgetteres med omkostninger til Trial
run for Cityringen på i att 132 mio.kr. i 2011-priser.

4. Anlægsomkostningerne tíl Cityringen er fastlagt med ud-
gangspunkt i de indkomne tilbud på transportsystem-
kontrakten og civilwork-kontrakten. De samlede an-
lægsomkostninger er vurderet til 21,3 mia. kr. i 2010-
priser (2I,5 mia. kr, i 201l-priser). Opregning af restbud-
get fra 20lO-priser til aktuelt prisniveau er baseret på fi-
nanslovens anlægsindeks,
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Reinvesteringerne i forbindelse med Cityringen er baseret
på forudsætningerne i principaftalen og udgør hvert 10. år
239 mio, kr., hvert 25. år 1.078 mio. kr. og efter 50 år
herudover 479 mio. kr. i 201l-priser. Opregning fra 2010-
priser til aktuelt prisniveau er baseret på finanslovens an-
lægsindeks.

Der er forudsat reinvesteringer i forbindelse med etape 1-3
hvert 10. år p3 ZZg mio. kr. i 201l-priser. Der er i over-
ensstemmelse med interessentskabskontrakten ikke ind-
regnet reinvesteringer i tog, tunneller og stationer,

Øvriqe forhold

7. Der er ikke indregnet ekstraordinære betalinger som følge
af afklaring i forbindelse med voldgiftssagen anlagt af
COMET (etape 1-3).

8. Anlægsentreprenørens (etape 1-3) gæld til Metroselskabet i

form af den etablerede likviditetsbro forudsættes betalt når
voldgiftsagen anlagt af COMET afsluttes (forventes i 2OL2),
som det også blev lagt til grund af ejerne i forbindelse med
stiftelsen af selskabet.

9. Metroen er momsregistreret, hvofor selskabets indtægter
fra drift af Metroen er fratrukket moms, mens momsudgif-
ter ved anlæg af Metroen afløftes.

10. Det er forudsat, at "anden gæ,\d", der ikke er rentebæren-
de, vokser til ca. 600 mio. kr., når anlægsarbejderne er på
det højeste for igen at falde til ca. 100 mio. kr.

11. Det forudsættes, at overskudslikviditet forrentes med en
realrente på 2 pct. p.a. Ved forrentning af gæld tages høj-
de for selskabets indgåede aftaler om renteafdækning.
Gæld ud over renteafdækningen forrentes med en realren-
te på 4 pct. p.a. på kort sigt tages endvidere hensyn til
selskabets faktiske renteforventninger.

L2. Det forudsættes, at alle priser fra 2OLt stiger med 2 pct.
p.a.

5.

6.
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Metroselskabet

Forklaring til Metroselskabets langtidsbudget 2011

Langtidsbudgettet er opgjort i løbende priser. Udviklingen i selskabets
nettogæld er således anført i årets priser baseret på en forudsat
inflation pà 2o/o p.a.

Nedenfor gives en kort forklaring til de enkelte kolonner i langtidsbud-
gettet,

Tilgodehavender
Tilgodehavender omfatter ejernes indskudskapital (4,9 mia. kr.) og
anlægsentreprenørens (etape 1-3) gæld til Metroselskabet i form af
den etablerede likviditetsbro (1,3 mia. kr.) Selskabet har modtaget
indskuddene fra ejerne, mens det er forudsat, at
anlægsentreprenørens (etape 1-3) gæld til Metroselskabet i form af
den etablerede likviditetsbro tilbagebetales i 2012.

Anden Gæld
Anden gæld omfatter Metroselskabets løbende nettokredit til leveran-
dører mv. Denne gældspost forrentes ikke.

Etaoe 1-3. investeringer og reinvesteringer
Investeringer udgør rest- og mangelarbejder i forbindelse med etape
1-3.

Reinvesteringer i etape 1-3 omfatter alene skønnede reinvesteringer i

tekniske installationer o.lign. hvert 10. år, Reinvesteringer i tog, tun-
neller, stationer mv. indgår således ikke, da det i

interessentskabskontrakten er aftalt, at ejerne afholder udgifterne til
dette.

Cityringen. investeringer. reinvesterinoer oq indeksering
Investeringer udgøres af anlægsbudgettet for Cityringen. De
budgetterede investeringer baseret på ZOf O-priser er opregnet til
løbende priser med 2o/o p.a.

Reinvesteringer er baseret på ZOf O-priser opregnet til løbende priser
med 2olo p.a.

Indeksering er prisopskrivningen fra 2010 til 2011 opregnet til løbende
priser med 2Vo p.a.

Driftsoverskud. Etaoe 1-3 oq Cityringen
Drlftsoverskud udgør på indtægtssiden de opnåede takstindtægter og
på udgiftssiden de afholdte driftsomkostninger i forbindelse med
driften af henholdsvis efape 1-3 og Cityringen.



Likvid itetsvirkn ino
Den samlede l¡kviditetsvirkning for de enkelte âr før renter.

Rentesats
Den nominelle rentesats, der er anvendt til renteberegningen i det
enkelte år i langtidsbudgettet. Overskud og underskud forrentes med
forskellige rentesatser. Den oplyste rentesats anvendes på den del af
gælden der oversigter selskabets renteafdækning (se
forudsætningerne til la ngtidsbudgettet)

Renter
I renteberegningen tages højde for selskabets indgåede aftaler om
renteafdækning. Gæld ud over renteafdækningen forrentes med den
oplyste rentesats for året. Der er taget særskilt højde for renten på

likviditetsbroen samt ikke rentebærende mellemværender.

Bevægelse
Bevægelsen udgør for det enkelte år summen af "likviditetsvirkning"
og "renter",

Kasse primo
Kasse primo er udtryk for det budgetterede samlede indestående i sel-
skabet primo det enkelte år. Kassen primo svarer til kassen ultimo året
før.

Kasse ultimo
Kasse ultimo er udtryk for det budgetterede samlede indestående i

selskabet ultimo det enkelte år. Kasse ultimo for det enkelte år er
summen af "bevægelse" og "kasse primo".
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